26/07/2021 SEI/IFRO - 1322368 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1420559&infra_siste… 1/2

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 21/2021/COL - CGAB/IFRO, DE 14 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 2021/1

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste
no uso de suas atribuições legais torna pública a Homologação das Inscrições e o Resultado Preliminar do Processo Seletivo
Simplificado - PSS 2021/1  para o preenchimento das vagas remanescentes do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental e do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, presencial, turno noturno, com ingresso no 2º semestre letivo de
2021 do Processo Seletivo - PS 2021/1, conforme previsto no EDITAL Nº 21/2021/COL - CGAB/IFRO, DE 14 DE JULHO DE
2021.

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
Data-Horário do envio do formulário Nome Situação

15/07/2021 13:22:50 AMARIZIO DOS SANTOS BRITO JÚNIOR Classificado
15/07/2021 15:11:19 RONALDO RIBERO DE SOUZA Classificado
16/07/2021 11:01:55 MARCIANO RODRIGUES SOUZA Classificado
16/07/2021 13:47:56 CAMILA LEITE DE PAULA Classificado
22/07/2021 13:05:13 CASSIA CRISTINA SOUZA DA  Classificado
22/07/2021 13:10:17 TALITA COELHO DE OLIVEIRA Classificado
22/07/2021 20:31:52 DEUSIMAR PRESTES DA SILVA  Classificado
20/07/2021 16:06:42 DAYANE DA SILVA MACEDO Desclassificado **
20/07/2021 18:55:28 ROBSON DANRLLEY LUIZ SANTOS FERREIRA DE OLIVEIRA  Desclassificado **
22/07/2021 23:17:25 LUIS FELIPE MENDES LOPES Desclassificado **

** Os candidatos não cumpriram o item 2.6 do Edital.

Obs.: O candidato deverá ficar atento ao Cronograma deste Edital (ANEXO I). O  Resultado Final e a Convocação para a
Matrícula serão publicados no dia 29  de julho de 2021, no site https://selecao.ifro.edu.br/. A convocação para a Matrícula
respeitará o número de vagas ofertadas neste Edital.

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
Data-Horário do envio do formulário Nome Situação

15/07/2021 07:03:25 SAMIRIA BARBARA BRITO PEREIRA Classificado
15/07/2021 10:10:01 LUCIDARIANE DIAS PARRIÃO Classificado
15/07/2021 10:41:36 SEBASTIÃO NUNES DE MORAIS Classificado
16/07/2021 17:52:04 FABÍOLA DA SILVA GONÇALVES Classificado
19/07/2021 13:54:58 MARIA DOS ANJOS RAMOS Classificado
15/07/2021 12:07:49 LÚCIA GARCIA SOBRINHO Desclassificado **
15/07/2021 13:03:44 DAIANE BICALHO DOS SANTOS  Desclassificado **
19/07/2021 17:35:08 FRANCIELE CRISTINA CAETANO Desclassificado **
20/07/2021 18:43:35 NAYARA ALVES CASPRECHEN Desclassificado **

** Os candidatos não cumpriram o item 2.6 do Edital.

Obs.: O candidato deverá ficar atento ao Cronograma deste Edital (ANEXO I). O  Resultado Final e a Convocação para a
Matrícula serão publicados no dia 29  de julho de 2021, no site https://selecao.ifro.edu.br/. A convocação para a Matrícula
respeitará o número de vagas ofertadas neste Edital.

ANEXO I
EDITAL 21/2021/COL - CGAB/IFRO, DE 14 DE JULHO DE 2021

CRONOGRAMA DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 2021/1
Publicação do Edital do Processo Seletivo Simplificado – PSS 2021/1 14 de julho de 2021

PERÍODO DE INSCRIÇÕES (EXCLUSIVAMENTE pela Internet) 15 de julho de 2021, às 7h, a
22 de julho de 2021, às 23h59

https://selecao.ifro.edu.br/
https://selecao.ifro.edu.br/

26/07/2021 SEI/IFRO - 1322368 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1420559&infra_siste… 2/2

CRONOGRAMA DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 2021/1

Análise da Documentação das Inscrições 23 de julho de 2021 a 26 de julho
de 2021

Publicação da Lista de Candidatos Inscritos e Resultado Preliminar 26 de julho de 2021
Período de Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar 27 de julho de 2021
Análise dos Recursos 28 de julho de 2021
Divulgação do Resultado dos Recursos Impetrados 29 de julho de 2021
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 29 de julho de 2021

 Período de Matrícula 29 de julho de 2021 a 04 de
agosto de 2021

1ª ETAPA – PRÉ-MATRÍCULA: Período para envio da documentação pelos candidatos e seus
responsáveis legalmente investidos

29 de julho de 2021 a 01 de
agosto de 2021

2ª ETAPA – ANÁLISE DOCUMENTAL: Período para análise dos documentos pela CRA do
IFRO Campus Colorado do Oeste 02 de agosto de 2021

3ª ETAPA – RETIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO: período para retificação de documentos para pré-
matrícula pelos candidatos e seus responsáveis legalmente investidos 03 de agosto de 2021

4ª ETAPA – CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA: O candidato e seu responsável legalmente investido
deverão acompanhar atentamente o e-mail 04 de agosto de 2021

OBSERVAÇÕES:
Para todos os eventos do Processo Seletivo Simplificado – PSS 2021/1 deverá ser considerado o horário oficial de Rondônia.
Os documentos comprobatórios apresentados para pré-matrícula deverão estar em perfeitas condições, sem emendas e/ou rasuras, de forma a
permitir, com clareza, a identificação do candidato e demais informações.
O candidato e seu responsável legalmente investido que necessitarem esclarecer dúvidas, colher informações, explicações e/ou orientações
sobre o Processo Seletivo Simplificado – PSS 2021/1, deverão encaminhá-las ao e-mail: psgraduacao2021.colorado@ifro.edu.br
A comissão responsável pelo Edital do Processo Seletivo Simplificado – PSS 2021/1 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO não se responsabilizam por inscrições não concluídas e/ou não recebidas por motivo de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento de linhas de comunicação e de outros fatores que impossibilitem a transferência de
dados.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 26/07/2021, às
15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1322368 e o código CRC
25338731.

Referência: Processo nº 23243.008811/2021-34 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 1322368

mailto:psgraduacao2021.colorado@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0